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STRATEGI FOR ALSFYNFORBINDELSEN PROJEKTET 2026-2028 
 
 

Overordnet strategi og formål 
AlsFynForbindelsen arbejder for, at der etableres et sagligt og objektivt grundlag for en 
beslutning om en fast forbindelse mellem Als og Fyn. Den faste forbindelse skal understøtte 
og fremme en bæredygtig udvikling på Fyn og i Sønderjylland. Det er desuden afgørende, at 

den faste forbindelse har strategisk relevans for Danmarks øst-vest infrastruktur, herunder 
er relevant i forhold til sikkerheds- og beredskabsmæssige overvejelser. 
 

Fortsat interessevaretagelse er nødvendig for at sikre både politisk opbakning og lokalt 
engagement. Det er således afgørende at sikre politisk opbakning til en 
miljøkonsekvensvurdering på baggrund af den statslige forundersøgelse. 

 
Der bør i løbet af strategiperioden blive klart, om der er et politisk flertal for at gå videre med 
projektet i form af en Miljøkonsekvensvurdering (MKV). Projektet vil skulle genovervejes, 
hvis en sådan beslutning ikke er taget eller tydeligt aftegner sig som nært forestående 

politisk mulighed. 
 
Baggrund og status 

Der er siden 2011 blevet udarbejdet adskillige analyser og rapporter, herunder den statslige 
forundersøgelse fra 2024. Rapporterne og analyserne viser, at samfundsøkonomien i 
projektet potentielt er rigtigt god (om end samfundsøkonomien i forundersøgelsen ligger lige 

’på grænsen’). Rapporterne viser desuden, at der vil være positive lokaløkonomiske effekter 
på Fyn og i det sydlige Jylland fra Kolding til den tyske grænse. 
 
Bæredygtighedsanalysen fra 2025 viser, at en fast forbindelse kan være klimaneutral og kan 

anlægges uden væsentlig skade på miljøet – vel at mærke forudsat, at man politisk 
prioriterer de indsatser og penge, der skal til. En selvstændig pointe er, at det ikke vil være 
voldsomt dyrt, formentlig i størrelsesordenen 5-15 % af anlægsøkonomien. 

 
Bæredygtighedsanalysen har også betydet, at et bredt udsnit af interessenter er blevet 
inddraget i projektet, ikke mindst grønne organisationer. Det har haft betydning for den 

demokratiske proces, og hvordan projektet opfattes lokalt. 
 
Der er igangsat en supplerende forundersøgelse, som forventes afsluttet i 2026. Det er ikke 
forventningen, at konklusionerne heri vil vende op og ned på det, man indtil videre har 

fundet ud af. 
 
Det er lykkedes at skabe bred politisk opbakning til projektet på Christiansborg. Det vil den 

supplerende forundersøgelse således ikke ændre på. Den vigtigste prioritet i 
strategiperioden er at sikre, at Folketinget er tilstrækkelig oplyst til, at man kan beslutte en 
miljøkonsekvensvurdering (MKV). En beslutning kan tidligst træffes i 2026, formentlig 

snarere i 2027 eller 2028. 
 
Projektet er højt prioriteret i Sønderjylland (Udviklingsråd Sønderjylland). På Fyn 
(Borgmesterforum Fyn) har man støttet op om forundersøgelsen. Formentlig beslutter man 

sig på Fyn i 2026 eller 2027 for, hvilke projekter landsdelen skal prioritere. 
 
Projektet nyder opbakning fra toneangivende interesseorganisationer, herunder Dansk Metal 

og Dansk Industri. Komitéens sammensætning med mere end 60 medlemmer viser, at der 
er stor interesse for projektet på Fyn og i Sønderjylland - ikke mindst i erhvervslivet. 
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Projektets tidshorisont 
Men en antagelse om, at en beslutning om at igangsætte en MKV tidligst træffes i 2026 eller 
2027, kan en færdig forbindelse principielt stå klar i slutningen af 2030’erne.  

 
En mulig tidslinje ser derfor således ud: 
 

 
 
Foreningen AlsFynForbindelsen har sin eksistensberettigelse i hvert fald, indtil en anlægslov 

er vedtaget, og der er afsat midler på finansloven – eller indtil det omvendt er afklaret, at 
projektet ikke er realistisk og hensigtsmæssigt at gennemføre. Foreningen forventes således 
at eksistere indtil starten af 2030erne. 

 
Projektet skal genovervejes i indeværende strategiperiode afhængig af, om der træffes 
beslutning om en MKV, eller den aftegner sig som nært forestående politisk mulighed. 
 

Projektets organisering og økonomi 
Projektet ’AlsFynForbindelsen’ er organiseret som en forening. Medlemmerne er foreløbig 
Sønderborg, Faaborg-Midtfyn, Aabenraa, Tønder og Svendborg kommuner samt Bitten & 

Mads Clausens Fond, Ecco Holding A/S, Arkil Holding A/S, Brdr. Ewers A/S, Aabo-Ideal 
A/S, DTE A/S og Odense Havn A/S. 
 

Bestyrelsens medlemmer er i dag Claus Jensen (formand), Jørgen M. Clausen 
(næstformand), Carsten Aa, Esben H. Østergaard, Lars Tveen og borgmestrene i 
Sønderborg og Faaborg-Midtfyn kommuner. Bestyrelsen har nedsat et sekretariat, som står 
for foreningens daglige drift og ledelse. 

 
Komitéen har godt 60 medlemmer, herunder adskillige erhvervsvirksomheder fra Sydjylland 
og Fyn og flere politikere valgt i samme områder (borgmestre, MFere og MEPer). Komitéen 

udgør et forum af interessenter, som kan give inputs til bestyrelsens arbejde. 
 
Økonomien sikres ved frivillige donationer og medlemskontingenter. Budgettet i 2026 er 

foreløbig på godt 2,4 millioner kroner i indtægter. Det er tilstrækkeligt til at drive projektet. 
 
  

Forundersøgelse 2022-
2026

MKV 2027-
2031

Anlægslov 
2031/ 32

Detailprojek-
tering 2031-

2034

Anlægsarbejder 
2034-2040
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Indsatsområderne 2026-2028 

For at sikre projektets fortsatte fremdrift har bestyrelsen vedtaget fem indsatsområder, 
nemlig: (i) medlemsarbejde og fundraising, (ii) borgerinddragelse og lokal dialog, (iii) medier 
& ekstern kommunikation, (iv) public affairs samt (v) analyser & undersøgelser.  

 
Indsatser    Effekter    Mål 

 
 

 

 

 

 

 

   

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
Strategiperioden 2026-2028 falder tidsmæssigt sammen den periode, hvor der bør træffes 
beslutning om en miljøkonsekvensvurdering. 

 
Indsatsområderne forventes at være de samme i hele strategiperioden. Men vægtningen af 
indsatserne vil være forskellig afhængig af, hvor i processen projektet er. Således er public 
affairs og landspolitisk interessevaretagelse vigtigst i forbindelse med, at der skal træffes 

afgørende politiske beslutninger. 
 
På samme måde er der mere plads og tid til borgerinddragelse og lokal dialog i perioder, 

hvor de statslige undersøgelser kører deres eget løb.  
 
 

Indsatsområde 1: Medlemsarbejde og fundraising 
Det økonomiske fundament søges styrket ved, at flere erhvervsvirksomheder bliver 
medlemmer, og ved donationer fra andre kilder end de nuværende. 
 

Politisk vil det være hensigtsmæssigt, hvis et par nye fynske kommuner bliver 
kontingentbetalende medlemmer af foreningen. 

Medlemsarbejde og 
fundraising 

Folkelig forankring 
og kendskab til 

projektet 

Analyser og 
undersøgelser 

Public affairs indsats 

Medier og ekstern 
kommunikation 

Politisk opbakning 
lokalt, regionalt og 

nationalt 

Borgerinddragelse og 
lokal dialog 

Miljøkonsekvens-
vurdering besluttet i 
2026/ 2027/ 2028 

Anlægslov i første 
halvdel af 
2030erne 
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Der arbejdes fortsat på at inddrage flere interessenter i AlsFynForbindelsens arbejde, som 
ikke nødvendigvis går ind for, at der bør etableres en fast forbindelse mellem Als og Fyn.  
 

 
Indsatsområde 2: Borgerinddragelse og lokal dialog 
AlsFynForbindelsen kan fungere som et talerør for lokale interessenter vis-à-vis de 
nationale/ statslige undersøgelser og være med til at sikre, at de lokale interesser inddrages. 

 
Foreningen stiller sig til rådighed for borgere og lokale interessenter og sikrer adgang til 
objektiv viden om projektet. Det er forventningen, at det vil bidrage til en mere kvalificeret 

dialog og debat om projektet. 
 
 

Indsatsområde 3: Medier og ekstern kommunikation 
Hjemmesiden er udgangspunktet for den saglige information om projektet, og relevante 
dokumenter og alle nyheder af betydning er tilgængelige her. 
 

LinkedIn opslag og nyhedsbreve understøtter løbende information. Presseindsatser 
vurderes efter strategisk relevans. 
 

 
Indsatsområde 4: Public Affairs indsats 
Den vigtigste indsats i perioden er at sikre landspolitisk opbakning til, at man beslutter at 

igangsætte en miljøkonsekvensvurdering – selvfølgelig under forudsætning af, at fakta 
peger i den retning. 
 
Der skal arbejdes på, at projektet kommer på Byregion Fyns prioriteringsliste, igen under 

forudsætning af, at fakta fortsat peger på, at projektet er godt for Fyn. 
 
 

Indsatsområde 5: Analyser og undersøgelser 
Der vil blive lavet en analyse af, hvad en AlsFynForbindelse betyder i forhold til sikkerheds- 
og beredskabsmæssige forhold.  

 
Andre analyser besluttes efter behov. 
 
 

Handleplaner 
Strategiens milepæle udmøntes i årlige handleplaner. Handleplanerne er grundlag for 
afrapportering til bestyrelsen. 

  
 
 

 
 
 
 

Sekretariatet/ 18. november 2025/ udkast 


